30. stăgiu
1. Pe un an 20 cor., pe șase
luni 10 cor., pe trei luni 5 cor.
Cu două săptămâni: Pe un an 24
cor., pe șase luni 12 cor., pe
trei luni 6 cor. — Un esam-
plar 10 bani. — Atât abona-
mentele, cât și inserțiunile
sunt a se plăti înainte.

Nr. 36. — Anul LXX.

Brașov, Vineri 16 Februarie (1 Martie).

1907.

„Darul“ lui Apponyi.

Incepem azi publicarea amănunțită a proiectului de lege al lui Apponyi, prin care acesta vrea să reguleze raporturile de drept ale școalelor noastre populare confesionale și salariile învățătorilor dela aceste școale.

Inmormântarea va avea loc astăzi Joi, în cimitirul bisericii gr. or. din Peștera.

— În Satulung a încetat din viață Luni *Ioan Păltănia*, proprietar în etate de 76 ani. Inmormântarea se va face Joi în 15/28 Febr. 1907 la oarele 12 zi în cimitirul bisericii sf. Archangelului din Satulung.

Odihnească în pace.

Moartea unui vestit artist german. Membrul teatrului curții din Viena, artistul *Iosif Lewinsky* a încetat din viață eri în Viena. Lewinsky a aparținut teatrului curții începând de la anul 1858.

Despre aceasta se aduce la cunoștința tuturor cunoscuților, pretinilor și rudeniilor răposatului cu aceea, că inmormântarea rămășițelor trupesti va avea loc Vineri în 16/29 Februarie a. c. la oarele 2 p. m. și se vor depune spre eterna odihnă în cripta familiară din Preșmer. Odihnească în pace! Preșmer, în 15/28 Februarie 1907. — *Maria, Eufrosina, Nicolae, Ioan, Victoria, Ana*, ca fi și fice. *G. Ludu* preot, *N. Aron* preot, *N. Bălășcuță, G. Popovică, Elena Frateș, Reveica Frateș*, ca gineri și nurori.

Petrecerea tinerimei române de pe Tocile.

Petrecerea dată Sâmbătă în 10 (23) Februarie de tinerimea Râmăni de pe Tocile în favorul picturii dinlăuntrul bisericii Sf.

Cântec, cor mixt, de I. Mateiu. 6. În pădure, cor de bărb. de T. cav. de Floridor. 7. O cântare solo pentru tenor, cu acompaniare de pian. 8. La fântână, cor mixt de A. Bena. Joc.

— **„Tinerimea română din Hălchiu“** invită la producțiunea muzicală-teatrală împreunată cu dans ce se va aranja Duminecă, în 18 Februarie (3 Martie) 1907 în sala școlii române din loc. Inceputul la 7 $\frac{1}{2}$ oare seara. Prețul de intrare: de persoană 1 cor. Venitul curat este destinat pentru sporirea fondului bibliotecii. Suprasolvirile și ofertele marimonioase se primesc cu mulțămire și se vor cvita pe cale publică.

Program: 1.